
yy.>'-ì~» E1 confa ranforrae

PROVINCIA REGIONALE DI

Determinazione N° 31 del 07.05.2012

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN
SICUREZZA DELLA S.P.A. 254 Catena - Puccimeo nel comune di San Marco
D'Alunzio. Perìzia dì variante tecnica. Approvazione

PREMESSO
che il progetto originario, redatto in data 10/09/2010 dall'ing. Antonino Sciutteri e dai geomm.
Antonio Lorello, Carmelo Mangano, Ferdinand© Puliella e Roberto Coppola, dipendenti di questa
Provincia, è stato approvato in linea tecnica dal responsabile del procedimento, ing. Benedetto
Sidoti Finto, con parere n°63 de 112.10.2010 per l'importo complessivo di € 180.000,00 così
ripartito:

A) Importo lavori a base d'asta:
per oneri per la sicurezza: .
Importo totale lavori:

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:

€ 140.650,00
€ 4.350.00
€ 145.000,00

1) i.V.A.20%
2) Spese tecniche 2%
3) Assicurazione obbligatoria
4) Imprevisti, oneri discarica, prove

di laboratorio
sommano

Importo complessivo

€ 29.000,00
€ 2.900,00
€ 145,00

€ 2.955,00
€ 35.000,00 € 35.000,00

€ 180.000,00
che con cottimo-appalto, svolto in data 03/02/2011, è rimasta aggiudicataria la ditta Todaro
lorenzo, con il ribasso del 25,313%;
che il relativo contratto, per l'importo di € 109.397,26, di cui € 4.350,00 per oneri per la sicurezza,
è stato stipulato in data 29/07/201 1 al n° 1 3944 di rep. e il 05/08/201 1 è stato registrato a Messina;
che i lavori sono stati consegnati il 30/08/201 1, come risulta dal relativo verbale in pari data, per
essere ultimati entro iì 31/03/2012;
che la concessione di una proroga di gg. 120 ha protratto l'ultimazione dei lavori al 30/05/2012;
che l'ing. Antonino Sciutteri, direttore dei lavori, in data 07/05/2012 ha redatto una perizia di
variante tecnica dell'importo complessivo di € 144.397,26;

VISTA
la succitata perizia di variante, dell'importo complessivo di € 144.397,26, così ripartito:



A) Importo lavori:
a base d'asta ;, 6 140.650,00
a detrarre il ribasso del 25,313% € 35.602.74

importo netto ribassato € 105.047,26
oneri sicurezza € 4.350.00

importo netto contrattuale € 109.397,26
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

I.V.A.21% € 22.973,42
Spese tecniche 2% € 2.900,00
Quota CPT 20% sul rib.asta € 7.120,55
Assicurazione obbligatoria € 290,00
imprevisti, oneri discarica, prove
di laboratorio € 1.716,03
sommano a disposizione € 35.000,00 € 35.000,00

Importo complessivo € 144.397,26
C) Economie di ribasso

Ribasso residuo della quota CPT € 28.482,19
IVA sul ribasso d'asta originario € 7.120.55

Sommano • € 35.602,74 € 35.602,74
Tornano € 180.000,00

CONSIDERATO
che la perizia prevede l'adeguamento dell'IVA al 21%, a seguito del D.L. 138/2011, e
l'inserimento della quota di ribasso da destinare al Comitato Paritetico Territoriale (CPT) di
Messina, per le finalità' di cui al comma 2 dell'ari. 3 della l.r. 21/08/2007, n° 20";
che, inoltre, sono previste delle nuove categorie di lavoro, oltre alla variazione quantitativa di quelle
progettuali;
che per l'esecuzione delle opere in variante sono stati previsti n° 12 nuovi prezzi di cui n° 9 estratti

; dal Prezzario Regionale e n° 3 desunti da analisi;
i che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;
\e i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e l'impresa Todaro Lorenzo, sono regolati da
i apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto dei lavori di € 109.397,26,
i comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 4.350,00;
ì che l'importo contrattuale non subisce variazione;
ì che le opere rivestono carattere di pubblica utilità.
! che la perizia è stata redatta in conformità del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554, nonché delle
; ulteriori norme tecniche prescritte;
i che la stessa perizia è stata approvata in lìnea tecnica dallo scrivente, in qualità di R.U.P., con
! parere n° 16 del 07/05/2012.

|
VISTO Pari. 136 ed il 10° comma dell'ari. 134 del Regolamento approvato con D.P.R.
554/1999.



VISTO l'art. 25 del Testo coordinato della L. 109/1994 con la L.R. 7/02 e s.m.i.

VISTA la L.R. n° 48 dell'I 1.12 1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali,
nonché la L.R. n° 30/2000.

VISTO lo Statuto Provinciale.

Tutto ciò premesso, visto e considerato,

D E T E R M I N A

che la perizia dì variante tecnica dei "Lavori di sistemazione del piano viabile e messa in sicurezza
della S.P.A. 254 Catena - Puccimeo nei comune di San Marco D'Alunzio", redatta in data
07/05/2012 dal direttore dei lavori, ing. Antonino Sciutteri, sia meritevole di approvazione per
l'importo complessivo di € 144.397,26, secondo il quadro economico di cui sopra.

PRENDERE ATTO che per i lavori previsti da detta perizia non occorre ulteriore impegno di
spesa;

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante l'ottenimento del
finanziamento impegnato al Cap. 7727 - Bìl.2010;

TRASMETTERE la presente determinazione agli Uffici competenti per porre in essere gli atti
consequenziali.

Visto: Si attesta la copertura finanziaria
II Ragioniere Generale


